
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzuziune
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. _QO_O_ del_2_5_…54gg*_
Oggetto: Rimborso spese legali alle dottoresse R.C.L…, DS. e Dr. P. C., dirigenti medici dell’azienda,
in applicazione del vigente art. 67 CCNL, dell’area Sanità, Procedimento penale R…G…N.R. N. 9334/17
— R.G. G.I.P. 9701/20

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale

Il Responsabile del Procedimento Il D ri nre vvocato
. .Ferrara

RegistrazioneContabile

Budget Anno 2021 Conto 40001100020 Importo € 9.019,74 Aut. lll/2021

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Il Dirigente 0nsshile
Settore Economico Fi in ’I e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decrem del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 041042019

con l‘assistenza del Segretario, dott… ha adottato la seguente deliberazione

Doli.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Dirigente Avvocato

Servizio Legale

Premesso che le dottoresse R…C.L., D.S. e P. C. nella qualità di Dirigenti medici di questo Ente, sono state

coinvolie nel Proc. Penale n. 9334/17 RGNR innanzi il Tribunale di Catania;

Che, a seguito di notifica di “avviso di garanzia” ai sensi del regolamento Aziendale sul patrocinio legale,

la Dr.ssa C.P. (in data 21.07.2017 - prot. n. 10160), la Dr.ssa R.C.L (in data 25.07.2017 - prot. n. 10286) e la

Dr.ssa D.S. (in data 25.07.2017 - prot. n. 10284), hanno lrasmesso istanza di patrocinio legale c nomina

congiunta dell’Avv. Mirko La Martina del Foro di Catania;

Che, con sentenza n. 809/2020 de11‘11.12.2020 (R.G.N.R. N. 9334/17 — R.G. G.I.P. ()701/20) si dichiara

circa le posizioni delle dottoresse imputate quanto segue << che nei confi'anli dalla dams… CJ! si deve

giungere, in relazione al zie/illo a lei in rubrica ascritta, ud una pronuncia di non luogo a procede, per non
aver commesso ilfatla Nella condotta dalla L. non si ravvisano profili di colpa Nei confronti di L.R.C.

si deve giungere, in reluzz'ane ul delitto :: lei in rubrica ascritto. ad una pronuncia di non luogo a procedere,

per non aver commesso ilfalla Va, infine valuta/u la posizione di S.D. . Ne dircende che nella condotto di

SD., non si ravvisa alcun profilodi colpa, in quanto la stessa non ha agito in moda negligeme, imprudente o

imperila. ma ha adottato congrue decisioni in relazione a quelle che erano le condizioni della paziente. La

medesima odierna imputata va. quindi. ossa/Iu dal rema o lei in rubrica ascritto, per non aver commesso il

fatto.

Che. la Dr.ssa L.R.C. (con nota peo protocollo n. 4605 del 16.03.2021 ), la Dr.ssa PC. (con nota n. 8118 del

09.05.2021) e la Dr.ssa D.S. (n. 7965 del 05.05…20219)hanno trasmesso comunicazione dell’esito favorevole

del procedimento giudiziario in uno alla richiesta di rimborso degli oneri di difesa inoltrando le fatture emesse

dal proprio legaleAvv. La Martina e segnatamente:

- Dr.ssa C.P. : fatture numeri 12/A del 31/07/2017, 6/A del 31.01.2018, n. 4/A del 3.07.2019, n… lil/A

de123.12.2020, l4/A del 20.10.2020, per un importo complessivo pari ad € 3.790,00 (di cui € 3.644,23

per oneri e € 145,77 per cassa al 4%);

- Dr.ssa D.S. : fatture numeri n. 13/A del 31.07.2017, S/A del 3/07/2019, 7/A del 31.01.2018, n. 17/A

del 26.10.2020, 20/A de123.12.2020 per un importo complessivo pari ad € 3.790,00 (di cui € 3.644,23

per oneri e € 145,77 per cassa al 4%);

- Dr.ssa L.R.C.: fatture numeri IVA del 31.07.2017. 5/Ade131.01.2018, n. 15/Ad5110.10.2020,n.19/A

de123/12/2020 per un importo complessivo pari ad € 3.290,00 (di cui € 3.163,46 per oneri e €126,54

per cassa al 4%) in uno alla relazione per l’attività svolta;

Considerato che, l‘Azienda può procedere a11a rifusione delle spese legali nel rispetto dei parametri tariffari

minimi previsti dal D.M. n. 55/2014, in quanto tali minimi sarebbero quelli che l’Azienda andrebbe a

riconoscere ai propri legali fiduciari in caso di xssunzione diretia degli oneri di difesa e tenuto conto della



fattispecie in essere, ovvero in presenza di un unico legale a difesa di due parti nello stesso giudizio, troverà

applicazione l'art. 12, comma 2 del suddetto D.M. con il quale si stabilisce che << i! cmnpen.m unica può

di regola essere aumentata per ogni soggetto oltre ilprima nella misura del 30per cento.. .>>

Ritenuto che. in considerazione dell’attività difensiva svolta e dell’aumento ai sensi dell‘art. 12, comma

n.2 del D.M. n. 55/2014 la somma rimborsabile ammonta a € 9.072,00 oltre oneri accessori da dividere tra le

tre dirigenti in relazione all’attività fatturate e segnatamente:

- € 3.024,00 oltre oneri alle dottoresse C.P.;
- € 3.024,00 oltre oneri alle dottoresse D. S.;

- € 2.624,83 oltre oneri alle dottoressa R.C.L.;

Rilevato inoltre che non è possibile procedere al rimborso delle fatture emesse dal medico legale in quanto

non previsto dal Regolamento aziendale:

Riscontratu che, dai fatti accaduti non emerge alcun conflitto d’interesse tra l’azienda e le suddette

dipendenti;

Ritenuto di autorizzare la spesa complessiva pari a € 9.019,74 sul conto economico 40001100020

dell’esercizio 2021;

Ritenuto di pmcedere al rimborso delle spese legali sostenute nel corso del procedimento R.G.N.R. N.

9334/17 — R.G. G.I…P. 9701/20 dell’importo complessivo pari a € 9.019,74 (di cui € 8.672.233 per onorario

€346,91 per cassa al 4%) in favore delle suindicate dottoresse in relazione all'attività fatturflta dall’Avv. La

Martina e segnatamente:

- € 3.144,96 (€ 3024,00 per oneri e € 120,96 per cassa al 4%) alla dr,ssa D.S.;

— € 3.144,96 (€ 3024,00 per oneri e € 120,96 per cassa al 4%) alla dr,ssa C.P.;

« € 2.729,82 (€ 2.624,83 per oneri e € 104,99 per cassa al 4%) alla dr.ssa R.C.l..;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di applicare l‘art. 67 del vigente CCNL, in favore delle dottoresse R,C.l… DS. e Dr. P… C., dipendenti di

questa Azienda. coinvolte nel Proc. R.G.N.R.N. 9334/1 7 * R.G. G.].P. 970l/20 innanzi il Tribunale di Catania;



di procedereal rimborso delle spese legali sostenutedalle suindicate dottoresse nel corso del procedimento
R.G.N.R. N, 9334/17 , R.G. GLP… 9701/20 dell’importo complessivo pari a€ 9.019,74 (di cui € 8.672,83 per
onorario € 346,91 per cassa al 4%) in relazione all’attività falturala dall’Avv. La Martina e segnatamente:

- € 3.144,96 (€ 3024 per oneri e € 120,96 per cassa al 4%) alla dr.ssaDS.;

- € 3.144.96 (€ 3024 per oneri e € 12096 per cassa al 4%) alla dr.ssa C.P.;

- € 2.729,82 (€ 2.624,83 per oneri e € 104,99 per cassa al 4%) alla dr.ssa R.C.L.

di autorizzare la spesa complessiva pari a € 9,019,74 sul conto economico 40001100020 dell’esercizio

2021;

di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. istanza di patrocinio legale Prot. Gen. 11, 10286 del 25.07.2017;

0 Comunicazione esito favorevole prot. gen. n. 4605 del 16.03.2021;

. Istan7a di patrocinio legale Prot…Gen. 11… 10160 del 21.07.2017;

0 Comunicazione esita favorevole prot. gen. ri. 8118 de16.05.20211

' Istanza di patrocinio legale Prot… Gen… n… 10284 del 25.07.2017;

- Comunicazione esito favorevole prot. gen. n. 7965 del 05.05.2021;

IL DIRETTOREGENERALE

Preso otto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Presa Atto della atleslazionc di legittimità e di nont‘omiità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di applicare l'art. 67 del vigente CCNL. in favore delle dottoresse R.C.L., DS. e Dr. P, C., dipendenti di

questa Azienda, coinvolte nel Proc. R.G.N.R. N. 9334/17 - R.G, G.1.P. 9701/20 innanzi il Tribunale di

Catania;



di procedere a] rimborso delle spese legali sostenute dalle suindicate dottoresse nel corso del procedimento
R.G.N.R.N. 9334/17 — R.G. G.I.P. 9701/20 dell’importo complessivo paria € 9.019.74 (di cui € 8.672,83 per
onorario € 346,91 per cassa al 4%) in relazione all’attività fatturata dall’Avv. La Martina e segnatamente:

- € 3.144,96 (€ 3024 per oneri e € 120,96 per casa al 4%) alla dr.ssa U.S.;

- € 3.144,96 (€ 3024 per oneri e € 120,96 per cassa al 4%) alla dr.ssa C.P.;

- € 2.729,82 (€ 2.624,83 per oneri e € 104,99 per cassa al 4%) alla dr.ssa R.C.l..

di autorizzare la spesa complessiva pari a € 9.019.74 sul conto economico 40001 100020 dell‘esercizio

2021;

di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al relativo pagamento

Il Direttore Alunni strativo

(dott. Giovanni

ott. nbnz‘lo De Nicola)

”&



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito

dall’art.53 LR. n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘AssessoratoRegionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

C| immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

in. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


